

Đức An, ngày 22 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền và phục vụ đại hội đảng bộ xã Đức An lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Đảng ủy xã Đức An về tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đức An lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Thực hiện Công văn số 14-CV/ĐU ngày 10 tháng 7 năm 2025 về việc triển khai một số nhiệm vụ phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã;

Ủy ban nhân dân xã Đức An xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đức An lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thông tin tuyên truyền giúp cán bộ, Đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của Đại hội Đảng các cấp, những thành tựu đã đạt được và định hướng nhiệm kỳ 2025-2030.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cỗ vũ động viên cán bộ, Đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy Đảng các cấp; cỗ vũ toàn đảng, toàn dân, toàn quân phát huy dân chủ, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, biểu hiện tiêu cực, phần đầu hoàn thành thắng lợi phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tiếp theo.

Căn cứ vào tình hình thực tế và các điều kiện khác của địa phương, đơn vị. Các hoạt động cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm với quy mô hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; chú trọng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

##### **1. Công tác tuyên truyền, cỗ động trực quan**

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cỗ động trực quan trên hệ thống pa-nô, khẩu hiệu, băng rôn, màn hình led điện tử trên địa bàn toàn xã, chú trọng khu vực trung tâm xã.



- Cảnh trang các thiết chế (*trong đó thực hiện rà soát thay mới các cờ, băng rôn, pa nô khẩu hiệu đã cũ, hỏng*), trang trí cờ, hoa, các mô hình, biểu tượng tạo điểm nhấn khu vực trung tâm xã.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, công thông tin điện tử, các phương tiện truyền thông qua các hình thức:

+ Đưa tin bài, phóng sự phản ánh chung về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của xã;

+ Tuyên truyền thông qua các nền tảng mạng xã hội về công tác tổ chức Đại hội Đảng cấp cơ sở và phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp. Tuyên truyền trực tiếp bằng xe lưu động tại các khu vực vùng sâu, vùng xa.

+ Xây dựng các phóng sự chuyên đề tuyên truyền về không khí thi đua lao động sản xuất chào mừng Đại hội Đảng các cấp nói chung và Đại hội Đảng bộ xã nói riêng; tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng cấp cơ sở.

+ Tuyên truyền về công tác tổ chức Đại hội, các văn kiện dự thảo trình Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng.

+ Thực hiện các tin tức, phóng sự chuyên sâu trong những ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ xã phát sóng trên các nền tảng mạng xã hội.

+ Thực hiện truyền thanh trực tiếp các phiên khai mạc và bế mạc Đại hội Đảng bộ xã.

- Mật trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp chỉ đạo tổ chức tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tới 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên thông qua các hội nghị sinh hoạt của tổ chức mình.

## **2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao**

Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Đảng bộ xã với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, ca ngợi những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng Sản Việt Nam; tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, trò chơi dân gian tạo không khí sôi nổi chào mừng thành công Đại hội Đảng tùy theo tình hình thực tế của địa phương.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Đề nghị các phòng chuyên môn thuộc UBND xã và các cơ quan, đơn vị trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn chủ động tổ chức các hoạt động; đồng thời tập trung triển khai các nhiệm vụ cụ thể sau:

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm định hướng, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động liên quan đến nội dung tuyên truyền về Đại hội đảm bảo hiệu quả, đúng quy định pháp luật; phối hợp xây dựng tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền trong việc xây dựng, biên tập nội dung tin, phản ánh các sự kiện của xã; tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chủ trì, tham mưu UBND xã trong việc đôn đốc, triển khai các nội dung theo kế hoạch, tham mưu chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các trường học, các thôn, ban, tổ dân phố trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, tuyên truyền cổ động trực quan, thể dục thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và các đơn vị liên quan xây dựng chi tiết nội dung chương trình nghệ thuật chào mừng; chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện chương trình nghệ thuật chào mừng Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo theo đúng thời gian, yêu cầu đề ra.

- Tổng hợp tình hình và kết quả triển khai, thực hiện, báo cáo cấp trên theo quy định.

## 2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động, hình thức truyền thông, cổ động trực quan, xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ chào mừng; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyển chọn các tiết mục văn nghệ, tham mưu triệu tập tổ chức luyện tập chương trình văn nghệ phục vụ chào mừng Đại hội Đảng bộ xã và đêm liên hoan văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ xã.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên hệ thống pa-nô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn, màn hình led điện tử trên địa bàn toàn xã, chú trọng khu vực trung tâm xã; chỉnh trang các thiết chế (*trong đó thực hiện rà soát tháo dỡ, thay mới các cờ, băng rôn, pa nô khẩu hiệu đã cũ, hỏng, không phù hợp...*), trang trí cờ, hoa, các mô hình, biểu tượng tạo điểm nhấn khu trung tâm xã. Mở chuyên mục, xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử về các hoạt động Đại hội.

- Thiết kế maket trang trí, khánh tiết khu vực ngoài hội trường nơi tổ chức Đại hội, báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND xã trước khi thực hiện. Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan tại các khu trung tâm và các tuyến đường chính tại Trung tâm xã.

- Tùy vào tình hình thực tế chủ động tham mưu tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, trò chơi dân gian tạo không khí sôi nổi chào mừng thành công Đại hội

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị; chủ động lên kế hoạch tổng duyệt chương trình nghệ thuật chào mừng đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra; bố trí nhân lực đảm bảo hậu cần, kỹ thuật phục vụ Đại hội; chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội dự kiến kinh phí, xây dựng nội dung kịch bản chi tiết; trực tiếp hướng dẫn, triển khai, theo dõi, đôn đốc công tác tập luyện chương trình nghệ thuật chào mừng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### **3. Phòng Kinh tế**

- Tăng cường công tác tham mưu, chỉ đạo, phát động nhân dân tổng vệ sinh môi trường bảo đảm cảnh quan, trật tự, sáng, xanh, sạch, đẹp trong suốt thời gian trước, trong và sau Đại hội.

- Chịu trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí và hướng dẫn công tác xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

### **4. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp với cán bộ Văn phòng Đảng ủy thực hiện các nội dung chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ Đại hội theo chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ và Tiểu ban tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng bộ xã; Cung cấp tư liệu, thông tin hình ảnh để phục vụ cho công tác tuyên truyền.

### **5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, cán bộ, đoàn viên, hội viên, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện kế hoạch. Chủ động triển khai nội dung kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi tổ chức.

- Chỉ đạo huy động, bố trí lực lượng tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao khi có yêu cầu.

### **6. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan tổ chức nắm bắt tình hình và triển khai các phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội; xây dựng phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn cho Đại hội Đảng bộ xã; đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ khu vực tổ chức Đại hội.

### **7. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền gắn với các hoạt động dạy và học của đơn vị, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đảm bảo công tác phục vụ Đại hội khi có yêu cầu. Chủ động tổ chức tập luyện các tiết mục văn nghệ theo kế hoạch được giao.

### **8. Trạm Y tế xã**

Xây dựng kế hoạch, bố trí cán bộ đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe cho khách mời và đại biểu dự Đại hội; tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống khu vực trung tâm xã và địa điểm tổ chức Đại hội.

### **9. Các thôn, bon, tổ dân phố**

- Tổ chức tốt việc tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai trò của Đại hội đảng bộ các cấp cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân; tổ chức tham gia các cuộc thi tìm hiểu về đại hội bằng những hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội trong các tầng lớp nhân dân, qua đó kịp thời định hướng đấu tranh phản bác

những hành vi lợi dụng việc tổ chức đại hội đảng các cấp để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước và xử lý những vấn đề phát sinh tại thôn, bon, tổ dân phố.

- Tổ chức trang trí tại nhà văn hóa, các tuyến đường thôn, bon, tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình, vận động nhân dân dọn vệ sinh đường, ngõ xóm; tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường khu dân cư. Huy động lực lượng bóc gỡ, xóa các quảng cáo rao vặt trái phép trên các tuyến đường làng, ngõ xóm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền và phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đức An lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 của UBND xã Đức An./. *Hưng*

*Nơi nhận:*

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ VN xã;
- Các tổ chức, đoàn thể của xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Công an xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Ngọc Dương**

